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Anotace

Práce je zaměřena na problematiku přijetí kryptoaktiv. Cílem práce je provedení
a vyhodnocení šetření přijetí kryptoaktiv mezi mladými dospělými. Práce vymezuje
základní pojmy a principy kryptoaktiv. Navazuje popis návrhu, realizace
a vyhodnocení pro marketingový kvantitativní výzkum a pozornost je věnována
modelu šetření přijetí UTAUT. Empirická část uvádí přehled aktuálního stavu přijetí
kryptoaktiv na trhu v ČR. Na základě teoretického rámce bylo provedeno
dotazníkové šetření, které z velké části vychází z modelu UTAUT. Výsledky šetření
odhalují skupiny osob, u nichž pravděpodobněji dochází k přijetí kryptoaktiv. Tyto
výsledky jsou získányz výpočtů předem stanovených hypotéz. Mezi užité statistické
testy se řadí t-test a test nezávislosti.

Annotation

Title: Young adults adoption of crypto-assets

This bachelor thesis focuses on the adoption of crypto-assets. The aim of the
bachelor thesis is to conduct and evaluate a survey of crypto-assets adoption among
young adults. The bachelor thesis defines the basic concepts and principles of
crypto-assets. This is followed by a description of the design, implementation and
evaluation for quantitative marketing research and attention is given to the UTAUT
adoption survey models. The empirical part provides an overview of the current
state of crypto-asset market adoption in the Czech Republic. Based on the
theoretical framework, a questionnaire survey built around the UTAUT model was
conducted. The results of the survey reveal groups of people who are more likely to
adopt crypto-assets. These results are obtained by calculating predetermined
hypotheses. The statistical tests used include t-test and independence test.
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1 Úvod

Kryptoaktiva se v posledních deseti letech rozšířila po celém světě. Vznik těchto
částečně anonymních a decentralizovaných aktiv by nebyl možný bez rozšíření
celosvětových počítačových sítí a bez využití poznatků kryptografie. Za posledních
deset let se kontinuálně zvětšuje obchodní aktivita a zájem o kryptoaktiva na trhu.
Pravidelně o těchto aktivech informují relevantní zpravodajské zdroje (cnn.com
nedatováno). Původně měla být kryptoaktiva lidmi držena z transakčního motivu,
ale ten se postupem času přeměnil zejména na motiv spekulační. Někdy jsou také
silně spojována s opatrnostním motivem, protože v určitých zemích mohou lokální
vlastníci více důvěřovat kryptoativům oproti lokální měně.

Přijetí kryptoaktiv probíhá ve společnosti poměrně zdlouhavě. Z tohoto důvodu je
v této práci provedeno šetření, jehož účelem je odhalit determinující vlivy jejich
přijetí. Díky těmto poznatkům bude možné lépe marketingově cílit na určitou
skupinu. Vzhledem k tomu, že se v České republice nacházejí desítky firem, které se
zabývají prací s kryptoaktivy, je důležité znát kauzalitu vlivů přijetí pro danou
skupinu jedinců. Populaci tohoto výzkumu tvoří především studenti vysokých škol,
kteří vzhledem k věku a povaze kryptoaktiv patří k největším uživatelům. Výsledky
práce také pomohou lépe předpovědět budoucí přijetí kryptoaktiv u této skupiny.

Celá práce je rozdělena do několika částí, které vzájemně vytvářejí jednotný pohled
na danou problematiku. První část práce pojednává o jednotlivých principech, na
kterých stojí fungovaní téměř veškerých dnešních kryptoaktiv. Skrze syntézu je pak
možno detailněji po chopit výhody kryptoaktiv oproti jiným aktivům. Na tento úsek
navazuje část, která se zaobírá marketingovým výzkumem. V tomto úseku je
vysvětleno, jak má probíhat kvalitní výzkum. Tato část také obsahuje bližší popis
metod určených k ověření předem stanovených hypotéz. Dále je poukázáno na to,
jak vypadal trh a přijetí v době sběru dat. Poté následuje samotné vyhodnocení
šetření a shrnutí výsledků s diskusí. Práce hledá odpověď na otázku, co ovlivňuje
přijetí, a postupuje přitom následovně: představení kryptoaktiva marketingového
výzkumu, popis situace na trhu, vyhodnocení a diskuse získaných výsledků.
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1.1 Cíl a metodika práce

Cílem práce je provedení a vyhodnocení šetření přijetí kryptoaktiv mezi mladými
dospělými. Oblasti vytyčené úvodem jsou zkonkretizovány do těchto hlavních
hypotéz:

• Pohlaví a záměr používat/nakoupit kryptoaktiva jsou na sobě nezávislé.
• Obor a záměr používat/nakoupit kryptoaktiva jsou na sobě nezávislé.
• Příjem a záměr používat/nakoupit kryptoaktiva jsou na sobě nezávislé.
• Zkušenost a záměr používat/nakoupit kryptoaktiva jsou na sobě nezávislé.
• Záměr používat/nakoupit kryptoaktiva je u mužů statisticky významně vyšší

než u žen.
• Záměr používat/nakoupit kryptoaktiva je u studentů studujících aplikované

vědy a sociální vědy statisticky významně vyšší než u studentů studujících
humanitní a přírodní vědy.

• Záměr používat/nakoupit kryptoaktiva je u studentů se zkušeností
statisticky významně vyšší než u ostatních studentů.

Další důležitou skupinou jsou hypotézy o existenci závislosti mezi konstrukty
UTAUT modelu a záměrem používat nebo nakoupit kryptoaktiva. Data pro výzkum
poskytlo dotazníkové šetření. Vzhledem k povaze dat bude využito chí-kvadráttestu
nezávislosti v kontingenční tabulce a testu o shodě průměrů. Všechny hypotézy byly
testovány na hladině významnosti 5 %. Základem práce byly české i anglicky psané
odborné zdroje. Pro správu citací bylo využito citačního manažera s názvem Zotero.
Citační norma byla v souladu s pokyny ISO-690.
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2 Kryptoaktiva

2.1 Kryptoměna, stabelcoin a kryptoaktivum

Kryptoměny obecně představují „digitální měny, u nichž jsou transakce ověřovány

a záznamy udržovány decentralizovaným systémem využívajícím kryptografii, nikoli

centralizovanou autoritou" (OXFORD ENGLISH DICTIONARY nedatováno). Definice
není jednotná a různé zdroje často používají vlastní definici. Dokument BIS Annual
Economic Report (2018) definuje kryptoměnu jako digitální aktivum, k jehož
fungování jsou využita DLT (distributed ledger technology), peer-to-peer sítě
a pokročilá kryptografie. Díky využití těchto technik dochází ke konsensu mezi
všemi účastníky sítě a zároveň není systém závislý na konkrétním centrálním prvku.

Klaus et al. (2021) definují stablecoiny jako digitální aktiva, která jsou navržena tak,
aby redukovala volatilitu ceny. K této eliminaci jsou pro různé projekty využita
různá řešení. Jedním z řešení je využití algoritmů určujících nabídku dle aktuální
poptávky. Dalším řešením je krytí virtuálních mincí skutečnou měnou. Tento postup
je nazýván IOUs (z anglického I Owe You - dlužím vám). Posledním řešením je
kolateralizace s jiným aktivem (nejčastěji s kryptoměnou).

U pojmu kryptoaktivum neexistuje konsenzus nad jeho konkrétní definicí, a to ani
v českém, ani anglickém jazyce. Obecně kryptoaktiva představují souhrn všech
digitálně reprezentovaných aktiv, která jsou mezi prostředníky přeposílána
s pomocí DLT. Další nedílnou součástí definice je kryptografie. Ta zabezpečuje
historickou neměnnost v DLT a redukuje případné výpadky či nedeterminované
chování způsobené třetí stranou. Kryptoaktivum má svou nominální hodnotu, jež je
určena emitentem. Zvýše uvedeného lze vypozorovat, že pojem kryptoaktiva
zahrnuje i pojmy jako kryptoměna a stablecoin, které jsou rozebrány výše
(European Financial Reporting Advisory Group 2020).
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2.2 Vznik prvních kryptoaktiv

První pokusy o vytvoření digitálních peněz probíhaly již v devadesátých letech při
rozšíření internetu. Mezi nejznámější projekty, které stojí za rozšířením dnešních
kryptoaktiv, patří Ecash a E-gold. Zmíněné projekty nastínily možnou cestu pro nová
aktiva a upozornily jejich tvůrce, že je lepší zůstat v anonymitě a využívat
decentralizovaný systém.

Elektronický hotovostní systém Ecash byl vytvořen v osmdesátých letech
kryptografem Davidem Chaumem. Prvotní koncept byl představen roku 1982
a v roce 1990 byl systém zprovozněn. Byl určen výhradně pro mikroplatby.
Mikroplatby jsou platby uskutečňované skrze internet nejčastěji v rozmezí 15-20

[…]

et al. (2019), Ebizie et al. (2022) a Jurate (2014), který se jako jediný zaměřoval
pouze na Bitcoin. Rozpor je možné najít u sociálního vlivu, u kterého byla ve všech
výzkumech signifikantní závislost zamítnuta. Možným vysvětlením může být
rozdílná lokace respondentů, jelikož zmíněné výzkumy sbíraly data na území
Španělska, Nigérie a poslední výzkum získával respondenty celosvětově. Mimo
výzkum z Nigérie p-hodnota nevzrostla nad 0,3. Pouze v Nigérii byla p-hodnota
rovna 0,76 a z tohoto lze usuzovat, že sociální vliv závisí i na lokaci výzkumu. Dalším
možným vysvětlením je vliv času, jelikož nálada na trhu kryptoaktivje v čase značně
proměnlivá.

Poslední dvě skupiny testů odhalovaly, zda existují rozdílné průměry v odpovědích
u jednotlivých výběrů z populace. Všechny testy proběhly v souladu se zjištěními,
která poskytl Winter a Dodou (2010) ve svém výzkumu. Třetí skupina testů
ověřovala, zda je statisticky významně vyšší záměr nákupu nebo používání
kryptoaktiv u jednotlivých skupin. Tyto skupiny byly uvnitř děleny dle pohlaví,
studovaného oboru a předchozí zkušenosti. Byl zjištěn statisticky významně vyšší
záměr nákupu a používání u studentů s předchozí zkušeností. Také byl zjištěn
významně vyšší záměr nákupu u mužů. Toto zjištění je v souladu se zjištěním
výzkumné agentury STEM/MARK (2022). Tato agentura prezentovala pouze
výsledky a nebylo možné ověřit metodu nebo případnou sílu výpočtu. Tento
výsledek agentury a výzkumu v této práci je taktéž v souladu s výše potvrzenou
závislostí mezi pohlavími a záměrem nakoupit kryptoaktiva. Poslední čtvrtá skupina
ověřovala, zda jsou průměry patřící odpovědím na otázky týkající se jednotlivých
konstruktů modelu UTAUT statisticky vyššiu mužů. Bylo potvrzeno, že očekávané
úsilí, usnadňující podmínky a vnímané riziko je u mužů statisticky významně vyšší
než u žen. U vnímaného rizika je lepší výsledek interpretovat jako statisticky
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významně nižší než u žen. Tento rozdíl mezi formulací hypotézy pro test a následnou
reálnou interpretací je způsoben kódováním jednotlivých odpovědí.
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7 Závěry a doporučení

Práce byla zaměřena na oblast kryptoaktiv. Vzhledem k tomu, že informační
management je vědou zaměřenou na zpracování informací (Doucek 2010), cílem
práce bylo provedení a vyhodnocení šetření přijetí kryptoaktiv mezi mladými
dospělými. Tento cíl se naplňoval postupnými kroky. Prvním krokem byl detailní
popis definované domény. Tento popis se nezaobíral pouze technickou stránkou
věci, ale byl podán i přehled o jednotlivých možnostech nákupu a problematickém
názvosloví. Dalším krokem byl detailní popis toho, jak vypadá marketingový
výzkum a testování hypotéz. Posledním krokem byl popis dat získaných
z dotazníkového šetření, výpočet statistických hypotéz a shrnutí výsledků.

Vytváření dotazníkového šetření, jeho distribuce a vyhodnocení probíhaly na
základě poznatků z teoretického rámce práce. Výzkum odhalil, že předchozí
zkušenost má pozitivní vliv na záměry nákupu a užívání kryptoaktiv. Také byla
prokázána závislost mezi nákupem a jednotlivými pohlavími. Dalším důležitým
zjištěním je závislost mezi záměry nákupu, užívání a jednotlivými konstrukty
modelu UTAUT. Dále byl potvrzen významně vyšší záměr nákupu a používání
u studentů s předchozí zkušeností a významně vyšší záměr nákupu u mužů.
Konstrukty očekávaného úsilí a usnadňujících podmínek jsou významně vyšší
u mužů a konstrukt o čekávaného rizika je významně vyšší u žen. Výsledky odhalují,
že budoucí uživatelé a vlastníci kryptoaktiv budou nejčastěji muži s předchozí
zkušeností a pozitivním očekáváním funkčnosti. Výsledky se shodují s výzkumy
Ariase et al. (2019), Ebizie et al. (2022), Jurate (2014) a také s výsledky výzkumné
agentury STEM/MARK (2022). Navzdory prvním třem zmíněným výzkumům byla
v této práci zjištěna závislost mezi konstruktem sociálního vlivu a záměrem
užití/nákupu.

Ve výzkumu lze v budoucnu pokračovat následujícím směrem. Výsledky bude
vhodné zpřesnit navýšením počtu respondentů, jelikož poté budou u některých
hypotéz získány reliabilnější výsledky. Při větším počtu respondentů je možné
atomizovat respondenty do více kategorií a přesněji tím určit determinující vlivy
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přijetí a užívání kryptoaktiv. Testy by bylo také vhodné pro příští výzkum obměnit
a využít ryze neparametrických testů. Zajímavé by tak mohlo být porovnání
výsledků mezi použitým t-testem a Mann-Whitney-Wilcoxon testem. Detailnější
pohled na danou problematiku přijetí mohou také poskytnout hloubkové rozhovory
s neuživateli a uživateli kryptoaktiv, jelikož kombinace kvantitativní a kvalitativní
metody eliminuje nedostatky plynoucí z užití pouze jedné metody Limity studie
jsou, že výsledky jsou platné pouze pro danou populaci a vyhodnocení dat
neproběhlo metodami, které se pro modely přijetí standardně užívají, ale pouze
metodami běžnými pro bakalářské studium. Z tohoto důvodu analýza vzájemných
vztahů proměnných a jejich současný efekt na vysvětlující proměnou zkoumány
nebyly.
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