## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Josef Skrbek

**Název práce:** Šetření přijetí kryptoaktiv u mladých dospělých

**Autor posudku:** doc. Ing. Ivan Soukal, Ph.D.

**Cíl práce:** Provedení a vyhodnocení šetření přijetí kryptoaktiv mezi mladými dospělými.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 2 %). Systém označil útržky z pasáže, kde autor vypisuje zkoumané hypotézy, ale při dřívějším výčtu je ignoroval. Dále označil výčet metod užívaný pro šetření přijetí, kde je navíc i vedený zdroj. Práce není plagiátem.

### Dílejší připomínky a náměty:

Autor pravidelně konzultoval svůj postup při tvorbě závěrečné práce a odpovědně reagoval na komentáře. Vzhledem k tomu k práci mám k práci jen zanedbatelné připomínky. Autor se možná příliš v teorii zabýval aspekty kryptoaktiv, které pak neměly přímou vazbu na dotazník, např. popis fungování blockchain. Přesná hladina významnosti (pValue, p-hodnota) se obvykle, především v zahraniční literatuře, píše s malým „p“ i když se jedná o popisek v tabulce.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Cíl práce byl splněn. Autor provedl vlastní šetření faktorů přijetí kryptoaktiv a vyhodnotil za pomoci nástrojů přiměřených bakalářské práci ve svém oboru. Těžištěm práce je kapitola pět. Tam představuje výsledky svého šetření a provádí testování stanovených hypotéz vlastních i užívaných modelem UTAUT.

Ve prospěch práce hovoří aktuálnost tématu, skloubení ekonomického, statistického a informačního aspektu studovaného oboru, neomezení se při vyhodnocení jen na popis grafů, užití nadprůměrného množství kvalitních zdrojů a zpracování i krátké diskuse. To vychází z vcelku neobvyklé kombinace schopnosti samostatné práce, zájmu téma konzultovat i schopnosti reagovat na zpětnou vazbu. Práce je logicky, členěna, grafy a tabulky jsou komentované, je přiložen jejich seznam. V neprospěch práce jsou její limity, především využití pouze základních statistických nástrojů. To snižuje přímou aplikovatelnost výsledků. Student si je limitů vědom a metoda SEM je za hranicí magisterského studia jeho oboru, natož bakalářské úrovně.

Předložená práce splňuje požadavky na ni kladené po stránce formální i obsahové. Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení A.

### **Otázky k obhajobě:**

Postupte od nynějšího cíle dál ke kroku „prodeje“ krypto peněženky/brokera. Navrhněte zacílení a nástroj pro oslovení nejperspektivnějšího spotřebitele dle Vašich zjištění.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

V Hradec Králové, dne 20. května 2023

---

**podpis**